
COMUNE DI TASSAROLO
Provincia di Alessandria

_____________________________________________
_

DELIBERAZIONE N. 26
Copia

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ADESIONE  ALL'INIZIATIVA  'DIRITTI  IN  COMUNE'  PROMOSSA  DA
ANCI-UNICEF ITALIA.

L’anno 2025 addì 8 del mese di Maggio alle ore 11.45 nella sala delle adunanze, previa osservanza di
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della
Giunta Comunale.
All’appello risultano:

                   

 PERNUMIAN Claudio SINDACO Presente da Remoto

 TROMBIN Jessica VICESINDACO Presente da Remoto

 ZOLI Umberto Maria  ASSESSORE Presente da Remoto

Totale presenti 3
Totale assenti 0

Partecipa all’adunanza il Vicesegretario Comunale, Dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio, la
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PERNUMIAN Claudio nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.



OGGETTO:  ADESIONE ALL'INIZIATIVA 'DIRITTI  IN COMUNE'  PROMOSSA DA ANCI-
UNICEF ITALIA.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota prot. n. 1081 in data 07.05.2025, pervenuta dall’ANCI – Associazione Nazionale
Comuni Italiani, con la quale si ricorda il 34° anniversario della ratifica italiana della Convenzione
ONU sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza e si invitano i Comuni italiani ad aderire alla nuova
edizione dell’iniziativa “DIRITTI IN COMUNE”, che quest’anno si focalizza sul tema dell’ascolto
e della partecipazione dei bambini e degli adolescenti sancito dall’art. 12 della Convenzione;

DATO ATTO che l’iniziativa è promossa dall’ANCI e da UNICEF Italia nell’ambito delle azioni di
sensibilizzazione realizzate dal Programma UNICEF “Città amiche dei bambini e degli adolescenti”
e previste dal protocollo ANCI – UNICEF Italia, per ricordare il ruolo centrale svolto dai Comuni
nell’attuazione dei principi sanciti dalla Convenzione ONU;

CONSIDERATO che l’iniziativa rappresenta un’occasione per le Amministrazioni comunali per
impegnarsi in un’azione di sensibilizzazione semplice, che non comporta alcun impegno di spesa e
favorisce la diffusione di una cultura dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza;

RITENUTO aderire  all’iniziativa  promuovendone  i  contenuti  e  diffondendo  la  campagna  di
informazione  di  Unicef  Italia  attraverso  il  sito  internet  istituzionale,  coinvolgendo  il  personale
docente  della  scuola  dell’infanzia  “P.  Spinola”  e  della  scuola  primaria  “G.L.  Cavriani”  per  la
divulgazione alle famiglie e distribuendo i materiali di comunicazione in tutti i luoghi pubblici;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni;

VISTO l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’allegato parere favorevole esplicitato ai sensi dell'art.49 - I comma - del T.U. n.267/2000
in ordine alla  regolarità  tecnico-amministrativa dal responsabile di  servizio competente indicato
dalla legge;

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non ha
rilevanza ai fini contabili;

A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi,

D E L I B E R A

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di aderire  all’iniziativa “DIRITTI IN COMUNE”,  promossa da ANCI – UNICEF Italia,  in
occasione  del  34°  anniversario  della  ratifica  italiana  della  Convenzione  ONU  sui  diritti
dell’infanzia e dell’adolescenza; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione  amministrativa,  verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente  per  quindici
giorni consecutivi ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 124, comma 1, del d.lgs.
267/2000 e dell’art. 32 della l. n. 69/2009 e che sarà, altresì, pubblicata, in modo permanente,



nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Provvedimenti” – “Provvedimenti degli organi
di indirizzo politico” in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

4. Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art.134, comma 4, del D.lgs. n. 267
del 18 agosto 2000 e s.m.i.



COMUNE DI TASSAROLO

Pareri

29

ADESIONE ALL'INIZIATIVA 'DIRITTI IN COMUNE' PROMOSSA DA ANCI-UNICEF ITALIA.

2025

Ufficio Amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrativo)

Data

Parere Favorevole

Giacomazzi Marianna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/05/2025Data

Parere non necessario

--------------

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO
F.to PERNUMIAN Claudio

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO

Ai sensi dell’articolo 124 comma 1 D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene pubblicata, in
copia, all’Albo Pretorio del Comune, sezione Albo Pretorio del sito istituzionale web del Comune di
Tassarolo  https://comune.tassarolo.al.it/ (accessibile al pubblico ai sensi dell’articolo 32 comma 1
L. 69/2009) dal giorno 16/05/2025 per rimanervi per 15 giorni consecutivi, ai sensi di legge.

Il VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO

Ai sensi dell’articolo 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 la deliberazione è divenuta esecutiva in data
26/05/2025, per decorrenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione.

Il VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì, 16/05/2025

Il VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO


